QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

CUIABÁ/MT - Brasil
GUARATÃ DO NORTE/MT - Brasil
CACHOEIRA DA SERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/CARLOS ALBERTO QUEIROZ PEREIRA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2010 a
23/09/2010
0000000/RAFAEL BACKMANN GENÚ (COLABORADOR
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2010 a
23/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156148

PORTARIA: 2895/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA ATENDER
SOLICITAÇÃO DO PROGRAMA DE INCENTIVOS FISCAIS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572267981/NAIANA SILVA DE LIMA (GERENTE) / 0.5 diárias
(Completa) / de 21/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156164

PORTARIA Nº 2.893/2010 –
GAB/SEMA DE 13 DE SETEMBRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria
1.105/2009 GAB-SEMA de 18/06/2009, e os termos do
Memorando 31.384/GEIND/CLA/DILAP/2010.
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria
2.707/2010-GAB-SEMA, publicada em DOE 31.742 de
31/08/2010, que seria de 02/09 a 01/10/2010, para o novo
período de 06/12/2010 a 04/01/2011 do servidor MARCIO
NEWBER NUNES DE LIMA, matrícula 57175329/ 1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Setembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156171

PORTARIA: 2896/2010
Objetivo: PARTICIPAR NO APOIO A IMPLEMENTAÇÃO DO CAR -
CADASTRO AMBIENTAL RURAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/CLAUDIO CRISTIAN TELES PAIVA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a
09/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156465

PORTARIA: 2897/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO E
CAPACITAÇÃO EM GESTÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572003273/SARAH MARIA SASSIM DA SILVA (COORDENADOR)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 25/09/2010
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de
19/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156285

PORTARIA: 439/2010
Objetivo: Mobilizar as lideranças comunitárias locais para
construção do Plano 2011 e 2012 de Manejo Florestal

Comunitário Madeireiro.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211334/Carlos Augusto Pantoja Ramos (Diretor de
Desenvolvimento de Cadeias Florestais) / 3.5 diárias
(Completa) / de 16/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156302

PORTARIA: 440/2010
Objetivo: Contribuir na definição do estabelecimento da
área a ser manejada do Plano de Manejo Comunitário da
Gleba Curumucuri e participar da Oficina de Manejo Florestal
Comunitário, no Município de Juruti.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230946/Fabrício Marinho Novaes dos Reis (Técnico em
Gestão Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2010 a
20/09/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156312

PORTARIA: 030/2010-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Edivan Araújo de Moraes
Cargo: MAJ/PM
Matrícula Funcional: 542044021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06183120643430000    0101000000          339030
1,500.00
06183120643430000    0101000000          339039
500.00
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156322

PORTARIA: 037/2010-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: João Océlio Rodrigues Brandão
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 0713151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122012545340000    0101000000          339030
2,000.00
06122012545340000    0101000000          339039
1,000.00
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156283

PORTARIA: 119/2010-DG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Osmar Vieira da Costa Júnior
Cargo: Cel. QOPM
Matrícula Funcional: 34059151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06244120847080000    0101000000          339030
4,000.00
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156384
PORTARIA Nº 087/2010-GAB/SEC

DE 31 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Ofício nº 018/2010-CSA de 18.05.2010 e

Parecer Jurídico nº 0301/2010.
CONSIDERANDO ainda a necessidade de Instauração de
Procedimento Administrativo Disciplinar;
RESOLVE: I – Designar os servidores LAURÉCIO SILVINO
COUTO DA ROCHA, Agente Administrativo, DORIVAL
MAGALHÃES DE SOUZA, Agente Administrativo e ADEMIR DOS
SANTOS, Assistente Administrativo, para sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar.
II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
do Processo Administrativo Disciplinar, a contar da data de
publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 421/2010-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156407

PORTARIA Nº 421/2010-DG/SEGUP             BELÉM, 09
DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 39/2010-CRF de 06.08.2010;
CONSIDERANDO ainda a PORTARIA Nº 163/2010-DG que
cancelou as férias da servidora EDILENA MIRANDA DA SILVA
TEIXEIRA, MF nº 5109493/1, concedida pela PORTARIA Nº
115/2010-DG que seriam gozadas no período de 19.04 a
18.05.2010.
RESOLVE: I – Conceder a servidora EDILENA MIRANDA DA
SILVA TEIXEIRA, Agente Administrativo MF nº 5109493/1, 30
(trinta) dias de férias regulamentares, referente ao exercício
de 2008/2009, a serem gozadas no período de 09.08 a
07.09.2010.
II – Designar o servidor RAIMUNDO DA SILVA LEAL, Assistente
Administrativo, MF nº 3154548/1, para responder pela
Coordenadoria de Recursos Financeiros, DAS-011.3, no período
de 09.08 a 07.09.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155936

CONTRATO: 22/2010
Objeto: A aquisição de EQUIPAMENTOS DE INTELIGÊNCIA
, 08 (oito) unidades de KIT BOTÃO PARAFUSO (Drv 700 e
Miniccam2), para o CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO-CEI,
Convênio 279-08-SENASP-MJ.
Valor Total: 32.000,00
Data Assinatura: 20/08/2010
Vigência: 20/08/2010 a 19/08/2011
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06183120643430000    449052              6321000000
Estadual
Convênio: 279/2008
Contratado: AUSBRAS COMERCIAL IMPORTADORA
EXPORTADORA E REPRESETAÇÕES LT
Endereço: R Christiano Steffen, 270
CEP. 13330-270 - Indaiatuba/SP
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155982

CONTRATO: 27/2010
Objeto: Aquisição de 100 (cem) Bicicletas, Convênio
283-2008-SENASP-MJ.
Valor Total: 31.900,00
Data Assinatura: 14/09/2010
Vigência: 14/09/2010 a 13/09/2011
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0306000000
Federal
Convênio: 283/2008
Contratado: J&J COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, 2502
CEP. 66023-700 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156013

CONTRATO: 26/2010
Objeto: Aquisição de 12 (doze) VEICULOS TIPO FURGÃO
ADAPTADO PARA POLICIAMENTO COMUNITARIO, CONVÊNIO
283-SENASP-MJ.
Valor Total: 1.656.000,00
Data Assinatura: 14/09/2010